
 1 

IL DIRIGENTE 
 
Determina nr.06 del 19 giugno 2009 (reg. nr.1565 de l 30 giugno 2009) 
 
OGGETTO: Liquidazione a favore di SO.G.A.S. s.p.a. Società di gestione aeroporto “Tito 
Minniti” di Reggio Calabria del 23,77% del valore n ominale delle azioni optate a seguito di 
ricapitalizzazione ed aumento di capitale sociale d eliberata dall’Assemblea straordinaria dei 
Soci il 23 aprile 2009. 
 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 27 del 19 giugno 2009, il Consiglio Comunale ha, tra l’altro: 
1. approvato: 

1.1 l’attestazione notarile relativa all’Assemblea straordinaria dei Soci SO.G.A.S. S.p.a. del 23 
aprile 2009; 
1.2. la modifica dell’art. 5 dello Statuto Sociale, fatta nel corso dell’Assemblea straordinaria dei 
Soci SO.G.A.S. S.p.a, e per cui il testo dell’art. 5 risulta il seguente: ”Il capitale sociale è fissato in 
€.4.000.000,00 ed è rappresentato da n.9.523.810 azioni, nominative ed indivisibili, da €.0,42 
ciascuna”;  
1.3. la variazione di bilancio, intendendo usufruire sia della cifra di €.668.395,00, pari alla voce 
oneri straordinari ripiano debiti che della somma di €.214.315,00 per partecipazione azionaria 
riferita all’aumento di capitale, finanziata con maggiore entrata di complessivi €.2.000.000,00; 

2. autorizzato il Sig. Sindaco, o soggetto da questi delegato, a: 
2.1 sottoscrivere  nr.2.101.682,00 azioni, sul totale di 8.838.291,00, nuove azioni offerte ai Soci, 
per un valore nominale di €.0,42, per un totale pari ad €.882.706,44, tanto da concorrere, in quota 
parte, sia alla ricostituzione del capitale sociale fino all’importo di €.3.098.741,40, rappresentante il 
minimo previsto dalla normativa per l’esercizio della gestione degli scali aeroportuali - D.M. 
521/97, art.3. che all’aumento dello stesso, per come deliberato nel corso dell’assemblea 
straordinaria dei Soci del 23 aprile 2009;  
2.2 comunicare alla Società SO.G.A.S. s.p.a., l’avvenuto versamento del 25% del valore 
nominale delle azioni optate pari ad €.220.676,61, entro il 21 giugno 2009, nonché la disponibilità 
a versare il residuo importo pari ad €.662.029,83, entro e non oltre il 31 luglio 2009; 
2.3 seguire  la successiva fase di riequilibrio dei rapporti tra soci pubblici affinchè l’eventuale e 
futura operazione di entrata nella compagine societaria del socio privato, rispecchi i contenuti 
patrimoniali e politici voluti; 

 
Dato atto che: 

- in data 23 aprile 2009, l’Assemblea straordinaria dei Soci – giusto avviso pubblicato sulla G.U. parte 
IIª, n.33 del 21.03.2009, con verbale repertorio n.19854, raccolta n.8881, ha tra l’altro, disposto di: 

1. procedere alla riduzione delle perdite accertate al 30 settembre 2008 come segue mediante 
l’azzeramento delle riserve pari ad euro 1,25 e la riduzione del capitale sociale a euro 287.917,14, 
mediante annullamento, proporzionale tra i soci di 6.695.435 azioni nonché l’appostamento a 
riserva legale del residuo di euro 0,58; 
2. aumentare contestualmente il capitale sociale alla cifra di euro 4.000.000,00 mediante 
l’emissione di 8.838.293 nuove azioni del valore nominale di 0,42 ciascuna da offrire in opzione ai 
soci in proporzione alle partecipazioni dagli stessi possedute. Il detto aumento deve intendersi 
scindibile. 
3. modificare il primo comma dell’art. 5 dello Statuto Sociale, come segue:”Il capitale sociale è 
fissato in €.4.000.000,00 ed è rappresentato da n.9.523.810 azioni, nominative ed indivisibili, da 
€.0,42 ciascuna”;  

 
- con comunicazione, a mezzo e.mail del 21.05.2009, il Direttore generale della società SO.G.A.S. 
s.p.a., Dott. Francesco Giovinazzo, ha trasmesso il prospetto relativo al numero di azioni offerto in 
sottoscrizione al Comune di Reggio Calabria, in base alla relativa percentuale di partecipazione nella 
società, delle nuove azioni ordinarie da emettere per concretizzare l’aumento di capitale sociale di cui 



 2 

al verbale dell’Assemblea straordinaria della società del 23 aprile 2009, ovvero n. 2.101.682,00 del 
valore nominale di €.0,42 cadauna, per un valore nominale complessivo di €.882.706,61; 
 

Preso atto che per come ribadito dal Sig. Sindaco con nr.108499 del 15.06.2009, diviene 
strategica la partecipazione dell’Ente in SO.G.A.S. s.p.a. posto che:  

- la SO.G.A.S. s.p.a. esercita un’attività di assoluto interesse strategico per lo sviluppo del territorio 
cittadino; 
- i maggiori altri soci della SO.G.A.S. s.p.a. hanno espresso il loro orientamento in favore della 
sottoscrizione di quanto loro compete, La Regione a mezzo idoneo atto legislativo e la Provincia 
con appositi atti di gestione; 
- in ottemperanza alla relazione sul Conto Consuntivo 2007 del Comune svolta dalla Corte dei 
Conti si sono finalmente avviate le procedure per la costituzione del Cda della Società allo interno 
del quale il Comune sarà rappresentato  anche per l’esercizio della corretta attività gestionale che 
ci contraddistingue; 
- il Comune ha già proposto azione di responsabilità di fronte al Tribunale di Reggio Calabria per 
le eventuali azioni di mala gestio perpetrate dai precedenti amministratori della Società; 
- in sede assembleare con volto favorevole del delegato dell’Ente, si è deliberato di proseguire le 
attività relative alla parziale privatizzazione della SO.G.A.S. s.p.a., così come peraltro previsto dal 
bando di gara; 

 
Ritenuto, in base  a quanto sopra disposto dal Consiglio Comunale, di effettuare il versamento 

della somma di competenza relativa al solo 25% del controvalore nominale delle nuove azioni che il 
Comune di Reggio Calabria intende sottoscrivere e precisamente €.220.676,61, entro il 21 giugno 
2009, nonché la disponibilità a versare il residuo importo pari ad €.662.029,83, entro e non oltre il 31 
luglio 2009; 
 

Considerato  che il presente provvedimento è coerente con gli indirizzi formulati dal Consiglio, con 
la deliberazione n.27 del 19 giugno 2009, in quanto l’ultimo giorno lavorativo utile per effettuare il 
versamento di almeno il 25% del valore nominale delle azioni optate è il 19 giugno 2009; 
 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 
- l’articolo 184 sulla procedura di liquidazione delle spese;  
- gli articoli 109, comma 1, conferimento di funzioni dirigenziali e 192 determinazione a contrarre; 

- il vigente Statuto del Comune, e in particolare gli articoli 99 e 102 sulle funzioni dei dirigenti e 
l’articolo 48 in tema di società per azioni con la partecipazione del Comune; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed in particolare gli articoli 28 e 29 
sulle funzioni e sulle responsabilità dirigenziali; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 82 relativo alle liquidazione 
delle spese e l’articolo 84 sull’emissione dei mandati di pagamento; 
- la variazione di bilancio come da schema di seguito riportato: 
 

PARTE PRIMA: ENTRATA 
 

Cod. 
mecc. 

Risorsa 

 
Oggetto 

 
Importo iniziale 

 
Presente 
variazione 

 
Importo assestato 

 

 
3013092 

 
Proventi derivanti da violazioni al 

codice della strada 

 
€ 3.750.000,00 

 
€ 2.000.000,00 

 
€ 5.750.000,00 

Totale  € 2.000.000,00 
 



 3 

PARTE SECONDA: SPESA 

 
Cod. 

mecc. 
Risorsa 

 
Oggetto 

 
Importo iniziale 

 
Presente 
variazione 

 
Importo assestato 

 

 
1010808 

 
Oneri straordinari 

 
€ 6.120.000,00 

 
€ 668.395,00 

 
€ 6.788.395,00 

2010808 Partecipazione azionaria € € 214.315,00 € 214.315,00 

1080103 Prestazioni di servizi € 2.228.000,00 € 550.000,00 € 2.778.000,00 

1030101 Personale € 6.666.800,00 € 450.000,00 € 7.116.800,00 

1010811 Fondo di riserva € 449.608,00 € 117.290,00 € 566.898,00 

Totale  € 2.000.000,00  

 
- il verbale dell’assemblea straordinaria della SO.G.A.S. s.p.a. repertorio n.19854, raccolta n.8881, 
depositato il 21 maggio 2009 presso il Registro Imprese di Reggio Calabria - giusto avviso pubblicato 
sulla G.U. parte seconda, foglio delle inserzioni, n.33 del 21.03.2009 -; 
 

Dato atto che  la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art.151 IV° comma 
del d. lgs. nr.267/2000 (T.U.E.L.), dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del dirigente della U.O. Finanze; 

 
DETERMINA 

 
1. premessa e narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di impegnare l’ importo complessivo di €.882.706,44, per l’acquisto di n. 2.101.682,00 nuove azioni 
emesse, del valore nominale di €.0,42 cadauna, a fronte dell’aumento di capitale sociale di euro 
4.000.000,00, alla società SO.G.A.S. s.p.a., con sede legale in via Provinciale Ravagnese, 11 -  
Reggio Calabria, P. IVA nr. 00607320801, con copertura individuata con variazione di bilancio, giusta 
deliberazione di C.C. nr.27 il 19 giugno 2009, come segue: 

- quanto ad €.668.696,00, sull’intervento 1010808; 
- quanto ad €.214.010,44, sull’intervento 2010808; 

 
3. di procedere  mediante bonifico presso, Unicredit corporate banking, Via Cattolica dei Greci, 8 
89125, Reggio Calabria, IBAN: IT 08 L 03226 16300 000030067306, nel rispetto del punto nr.3 del 
deliberato, approvato dal Consiglio Comunale con nr.27/2009, ovvero:  

- versamento del 25% del valore nominale delle azioni optate pari ad €.220.676,61, da erogare 
quale quota di spettanza del Comune di Reggio Calabria, come segue:  
- quanto ad €.167.174,00 sull’intervento 1010808; 
- quanto ad €.53.502,61, sull’intervento 2010808. 
 
- versamento del 75% dell’importo deliberato, pari ad euro €.662.029,83, con successivo 
provvedimento di liquidazione entro e non oltre il 31 luglio 2009 da erogare come segue: 
- quanto ad €.501.221,00, sull’intervento 1010808; 
- quanto ad €.160.812,39, sull’intervento 2010808; 
 
4. di prevedere la somma di €.2,58, quali spese bancarie,  per ogni mandato emesso.   

 
 


